
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1ère MISE A JOUR 

 
DE LA 1ère REVISION DU PLAN LOCAL D'URBANISME 

 
------------- 

 

SOMMAIRE 
 

 
  Arrêté municipal n°48 du 27 février 2019 

 
 Délibération du conseil communautaire approuvant 

définitivement le zonage d’assainissement de la ville de 
Nîmes  

 

  Dossier de zonage d’assainissement : 

- notice 

- addendum 

- cartes de zonages 

 

 

  

 







Accusé de réception en préfecture
030-243000643-20180709-E-A2018-05-026-
DE
Date de télétransmission : 11/07/2018
Date de réception préfecture : 11/07/2018











NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 
[...]
charge le contrôle obligatoire des installations d’Assainissement Non Collectif sur l’ensemble du 
territoire de la Communauté d’Agglomération Nîmes Métropole. 

Les missions assurées par ce service sont : 

− le contrôle de conception, d’implantation et de la bonne exécution des ouvrages neufs ou 
réhabilités, 

− le diagnostic initial des installations existantes, 

− la vérification périodique de leur bon fonctionnement et de leur bon entretien, 

− toutes les obligations relevant de la loi n°2010 (dite Grenelle 2) sont portées à la connaissance 
des usagers dans le règlement du service. 

Ce règlement de service est consultable sur le site « www.nimes-metropole.fr » * ou disponible sur 
simple demande. 

* Sur le site dans le chapitre Quotidien / Eau et assainissement http://wwww.nimes-
metropole.fr/quotidien/eau-et-assainissement/assainissement/non-collectif.html 

I I I . 2 Assainissement  collect if  

La Communauté d’Agglomération Nîmes Métropole exerce la compétence Assainissement Collectif 
sur les 39 communes membres. 

Elle assure la Maîtrise d’ouvrage pour : 

− les travaux de renouvellement, renforcement et d’extension des réseaux d’assainissement 
collectif public, 

− les travaux de création, d’amélioration et d’optimisation des stations d’épuration et postes de 
relèvement publics. 
 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)   

IV. Do nné e s  g é né r ale s  

IV. 1 . Sit uat ion  g éog rap hiq ue 

La ville de Nîmes, Préfecture du département du Gard, se situe au carrefour de la Vallée du Rhône et 
de l’Arc Méditerranéen au sein de l’armature urbaine de la basse vallée du Rhône entre Montpellier et 
Marseille. 

La Ville de Nîmes est la ville centre de la Communauté d’Agglomération de Nîmes Métropole créée en 
2002. 

Le territoire communal s'étend sur une très vaste superficie de près de 16 000 hectares qui en fait 
une des plus vaste commune de France. 

Le territoire communal peut être découpé en deux entités bien distinctes : 

− au nord, les garrigues nîmoises 

− au sud la plaine du Vistre et le plateau des Costières. 

Le développement urbain de la ville s’est essentiellement établi à l’interface de ces deux entités. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)  11  

IV. 2. Contexte g éolog iq ue et hydrog éolog iq ue 

Le territoire communal de Nîmes est situé entre la zone des garrigues au nord et le plateau des 
Costières au sud ; il comprend quatre entités géologiques distinctes : 

− au nord, des formations essentiellement calcaires du Crétacé inférieur (collines et plateau des 
garrigues) 

− au centre, des formations détritiques de piémont (cailloutis calcaires, sistres, couches 
argileuses) où se situe principalement la zone de développement urbain de la ville 

− au sud, les formations de la plaine alluviales du Vistre (limons argilo-calcaires en surface 
surmontant des cailloux villafranchiens, des sables de l’Astien et des argiles du Plaisancien) 

− à l’extrême sud, les formations villafranchiennes du Plateau des Costières (galets recouverts de 
limons en bordure de plaine). 

Les systèmes aquifères concernés par le territoire communal sont les suivants : 

− aquifère calcaire du crétacé supérieur (aquifère calcaire karstique des garrigues nîmoises) 

− aquifère des formations de piémonts (nappes superposées plus ou moins lenticulaires) 

− aquifère des sables astiens et des cailloutis villafranchiens (nappe de la Vistrenque)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. 3. Contexte hydrog rap hiq ue 

Le territoire communal de Nîmes est principalement tributaire du bassin versant du Vistre qui le 
traverse dans la plaine au sud. L’extrémité nord appartient au bassin versant du Gardon. 

Le réseau hydrographique est relativement dense de type permanent et intermittent. Au nord du 
territoire celui-ci a profondément raviné les collines des garrigues créant des combes et des 
cadereaux (cadereaux de La Pondre, Saint Césaire, Valdegour, Camplanier, Alès, Uzès, Valladas 
notamment). Ce réseau traverse ensuite la zone urbaine avant de rejoindre la plaine du Vistre et le 
Vistre. 

Le bassin versant du Vistre couvre une superficie de 580 km². Il prend sa source entre Cabrières et 
Lédenon et reçoit les apports des cours d’eau des versants sud des Garrigues et nord des Costières. 
Il travers le territoire communal de Nîmes d’est en ouest.    



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)   

La commune de Nîmes fait l’objet d’un Plan de Prévention des Risques d’Inondation (PPRI), 
approuvé le 28 février 2012 et modifié le 4 juillet 2014. 

Le PPRI du Vistre a été approuvé le 4 avril 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le territoire communal est également inclus dans le périmètre du Schéma d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux  « Vistre – Nappes Vistrenque et Costières » (dont les 5 orientations ont été 
validées par la CLE du 27 février 2014). 

IV. 4. Milieux nat urels sensibles 

Le territoire communal de Nîmes est concerné par différents milieux sensibles notables :  

− 4 Zones Naturelles d’Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique dont trois de Type I : 
« Plaine de Caissargues et Aubord », « Costières de Générac », « Gorges du Gardon » et 
« Plateau Saint Nicolas » 

− 1 Zone d’Importance pour la Conservation des Oiseaux  

− 2 sites NATURA 2000 : Zone de Protection Spéciale pour l’Avifaune (ZPS) « Costières 
nîmoises » et « Camp des Garrigues ». 

 

 

 

 

 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)  13  

IV. 5. É volut ion démog rap hiq ue 

Les données INSEE extraites du dernier recensement général de la population de 2012 sont 
récapitulées dans le tableau ci-dessous. 
 

 Année 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 

Population permanente 123 292 127 933 124 220 128 471 133 424 143 468 146 709 

Taux de variation annuel  + 0,5 % - 0,4 % + 0,4 % + 0,4 % + 0,9 % + 0,4 % 

 
En 2013, la population permanente de Nîmes était évaluée à 150 654 habitants (population légale au 
1er janvier 2013). 
 
Après avoir connu une baisse entre 1975 et 1982, la population permanente n’a cessé de croître 
depuis 1982 avec un taux de croissance compris entre 0,4 et 0,9% par an. 

IV. 6. Caract érist iq ues et  config urat ion de l ’ habit at 
Lors des derniers recensements, le parc des habitations se répartissait de la façon suivante : 
 

Année 2008 2013 

Nombre total de logements 75 524 100 % 80 099 100 % 

Résidences principales 65 268 86,4 % 70 709 88,3 % 

Résidences secondaires et 
logements occasionnels 

1 831 2,4 % 2 796 3,5 % 

Logements vacants 8 424 11,2% 6 595 8,2 % 

L’évolution du parc des logements s’est faite de façon continue et a suivi celle de la population 
permanente.  

En 2013, la commune de Nîmes comptait 80 099 logements avec une part très prédominante des 
résidences principales représentant près de 88 %. Les résidences secondaires sont peu nombreuses 
avec seulement 3,5 % du nombre total de logements. 
 

IV. 7. Modalit és d’urbanisme –  Persp ectives d’ évolut ion 

La Ville de Nîmes dispose d’un Plan Local d’Urbanisme actuellement en cours de révision. 
 
Les prévisions de croissance démographique retenues dans le cadre du Plan Local d’Urbanisme font 
état des chiffres suivants : 

− taux de croissance compris entre 0,4 et 0,6 % / an 

− moyenne de 500 à 600 habitants supplémentaires par an.  

Les perspectives démographiques font ainsi état d’une population de 165 000 habitants permanents 
à l’horizon 2030. 
 

 

 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)   

V.  É ta t   d es   lie ux  d e  l ’ a s s a in is s e me nt 

V. 1 . Assainissement   collect if  
(Données issues de la mise à jour du schéma directeur assainissement 2015 et du rapport annuel du 
délégataire 2014) 
 
 
La commune de Nîmes dispose d’un système d’assainissement collectif comprenant : 

– un réseau de collecte, 
– un ouvrage d’épuration de type Boues Activées (station d’épuration de Nîmes Ouest). 

Les ouvrages d’assainissement sont exploités par Délégation de Service Public. 

Les caractéristiques principales des ouvrages sont présentées dans les paragraphes ci-après. 

 
 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)  15  

V .1.1 .  Rés e au  d’ as sai niss em e nt  
Le réseau d’assainissement de Nîmes présente les caractéristiques suivantes. 

 Réseau d'assainissement 
 

Type Réseau mixte (séparatif et unitaire) 

Nombre d’abonnés 
desservis  41 271 abonnés (2014) 

Longueur 403,3 km soit 30,3 km de réseau unitaire et 373,0 km de réseau 
séparatif 

Natures des 
canalisations   

Amiante ciment : 325,9 km 

Béton : 7, 2 km 

PVC : 41, 8 km 

Autres : 28, 4 km 

Ouvrages particuliers 
17 postes de refoulement 

77 déversoirs d’orage 

Volume assujetti 
assainissement 

Environ 7 500 000 m3/an (2014) 

Taux de collecte  85 % de la population (rapport annuel du délégataire 2014)  

 

V .1.2.  Stati o n d e tr ait em en t d es e au x usé es  
Les effluents collectés sont ensuite acheminés vers la station d’épuration située au sud-ouest du 
territoire communal à proximité du lieu-dit « Mas Mayan ». Les caractéristiques techniques de celle-ci 
sont présentées dans le tableau ci-après. 
 

 
 

Photographie aérienne de la Station de traitement des eaux usées de Nîmes – Siradel 2013. 

 
 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)   

Station d'épuration de NIMES 
 

Type Boues activées aération prolongée 

Type Faible charge avec déphosphatation biologique et physico-
chimique. 

Année de mise en service 2008 pour la tranche 2 mais l’autre tranche est plus ancienne 

Capacité nominale 230 000 équivalents-habitants 

– Q = 37 000 m3/jour  en temps sec et 49 100 m3/jour temps 
de pluie (avec 3 500 m3/h en pointe) 

– DBO5 : 10 600 kg/jour en temps sec et 13 850 kg/jour en 
temps de pluie 

Caractéristiques Dégrillage grossier, dégrillage fin, dessableur-dégraisseur et 
tamisage 

Lit bactérien  

Traitement biologique faible charge 

Déphosphatation  biologique et physicochimique 

Clarificateur 

Traitement tertiaire par filtration, coagulation, floculation et 
décanteur tertiaire. 

Niveau de rejet Arrêté préfectoral n° 2004-127-11 du 6/05/2004 

DBO5 = 15 mg/l – DCO = 50 mg/l – MES = 20 mg/l – NGL = 10 
mg/l – PT = 1 mg/l 

Valorisation des boues et 
des déchets 

Traitement des sables et  graisses sur site 

Refus de dégrillage : incinérateur ordures ménagères 

Boues : déshydratation (table d’égouttage / centrifugation) et 
compostage  

Milieu récepteur Le Vistre via le Vallat de Treille 

Fonctionnement général Conformité (respect de la norme) – Volumes reçus par temps de 
pluie pouvant être  supérieurs à l’arrêté préfectoral. 

 

V .1.3.  Sché m a dire cte ur d’ ass ainis se me nt  

Le schéma directeur d’assainissement en vigueur approuvé par délibération n° EA 2010-07-076 en 
date du 06-12-2010 prévoit la nécessité d’agrandir la station de traitement des eaux usées (STEU) de 
Nîmes de 230 000 EH à 290 000 EH à un horizon au-delà de 2030. 

Toutefois,  les évolutions démographiques ont depuis été revues à la baisse. Aussi, dans le cadre de 
la mise à jour en cours du schéma directeur, il a été mis en évidence que la capacité de traitement de 
la STEU de Nîmes permet de satisfaire les besoins à l’horizon 2035 et ce malgré le raccordement 
potentiel de plusieurs communes. La capacité organique de la STEU de Nîmes est en effet suffisante 
pour faire face aux besoins. 

Dès lors, sous réserve de la validation définitive du nouveau schéma directeur d’assainissement, les 
travaux d’amélioration de la station de traitement des eaux usées ne seront pas nécessaires dans les 
prochaines années. 

À noter également que le projet de nouveau schéma directeur envisage la réalisation d’un programme 
d’études qui permettra d’améliorer la connaissance du fonctionnement du système d’assainissement 
de Nîmes notamment par temps de pluie. 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)  17  

Ces études pourront conduire : 

- à un programme de travaux permettant de lutter contre les intrusions d’eaux de pluie et de nappe 
dans les réseaux (y compris mise en séparatif des réseaux dans la mesure du possible) et le cas 
échéant la création d’ouvrages de  régulation, 

- à une optimisation de la gestion et de l’exploitation du système d’assainissement permettant de 
lutter contre les intrusions d’eaux parasites et le cas échéant, de minimiser leurs impacts sur le 
fonctionnement du système. 

V. 2 . Assainissement  Non  collect if  et  apt it ude des sols 

V .2.1 .  Rés ult ats de s di ag no stics  

Actuellement, sur le territoire communal, 6069 habitations ne sont pas desservis par le réseau 
d’assainissement collectif. Une visite diagnostique de l’ensemble du parc d’Assainissement Non 
Collectif de la commune a été réalisée dans le cadre des missions exercées par le Service Public 
d’Assainissement Non Collectif mis en place par la Communauté d’Agglomération de Nîmes 
Métropole. 

Ces habitations sont pour la majorité situées au nord de la zone urbaine dans le secteur dénommé 
« Garrigues habitées ». 

La loi sur l’eau du 30 décembre 2006 et ses décrets d’application ont imposé aux communes la 
réalisation de la vérification technique de la conception, de l'implantation et de la bonne exécution des 
ouvrages d’Assainissement Non Collectif mais aussi le contrôle de leur bon fonctionnement 
régulièrement dans le temps en s’assurant notamment de la réalisation des vidanges des 
prétraitements périodiquement (les modalités du contrôle sont définies dans les arrêtés du 7 
septembre 2009) et de l’absence de risques sanitaires et / ou environnementaux. 

Les niveaux de conformité et les délais fixés pour réaliser les travaux sont les suivants : 

- Non-conforme avec risque sanitaire :  

�  Absence d’installation � Mise en demeure de réaliser les travaux dans les meilleurs 
délais 

�  Défaut de sécurité sanitaire, défaut de structure ou de fermeture des ouvrages, 
implantation à moins de 35 mètres en amont hydraulique d’un puits privé déclaré, � 
travaux obligatoires sous 4 ans et sous 1 an si vente. 

�  Installation incomplète et/ou significativement sous dimensionnée et/ou présentant des 
dysfonctionnements majeurs, située dans une zone à enjeux sanitaires ou  
environnementaux � travaux obligatoires sous 4 ans et sous 1 an si vente. 

- Non-conforme sans risque sanitaire:  

� Installation incomplète et/ou significativement sous dimensionnée et/ou présentant des 
dysfonctionnements majeurs,  située en dehors d’une zone à enjeux sanitaires ou  
environnementaux � Travaux dans un délai de 1 an si vente. 

 

- Conforme : installations dont la conformité aux règlements et règles de l’Art ont été vérifiées � 
liste de recommandations 

 
Une synthèse des résultats est présentée dans le tableau suivant. 
 

Nombre d’installations contrôlées 6069 

Installations Non Conformes avec risques sanitaire 7,4 % 

Installations non conformes sans risque sanitaire 86,7 % 

Installations Conformes 6 % 



NIMES METROPOLE – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement de la Ville de NIMES 

OTEIS – HY34.CD006 (DEP)   

 

 

Au total, 449 installations soit (7,4 %) ont été classées Non-conformes avec risque sanitaire et 
devront faire l’objet de réhabilitation prioritaire.  

Dans ce contexte, le SPANC de Nîmes Métropole est partenaire de l’Agence de l’Eau RMC et 
anime des programmes d’aide à la réhabilitation. Les propriétaires d’installations éligibles 